FICHA TÉCNICA
CLAROX®MP/W
Elaborado: SS Aprovado: MC Data: 20/04/2023    Pág. 1/4
Mod.007/4
DESCRIÇÃO
Cartuchos de membrana para vinho e outras bebidas.
 Taxa de retenção absoluta.
 Integridade testável.

Mod.007/4
r =resistente; rl = resistência limitada, nr=não resistente; os valores mencionados, servem apenas como orientação.
COMO ENCOMENDAR CLAROX®:
Tipo Taxa de Retenção
[µm]
Adaptador Comprimento nominal O-Rings
MP/W
Cod. Taxa
04 0,45
06 0,65
08 0,8
Cod. Encaixe final
F SOE: extremidade aberta com (2)
O-Ring 2.226 e 2 fechos baionetas.
Extremidade cega com pino
Q SOE: extremidade aberta com (2)
O-Ring 2.222.
Extremidade cega com pino
P SOE: extremidade aberta com (2)
O-Ring 2.222.
Extremidade cega com tampo
plano.
S SOE: extremidade aberta com (2)
O-Ring 2.222 e 3 fechos baionetas.
Extremidade cega com pino
DO DOE: dupla extremidade aberta,
com O-Rings planos
Cod. Comprimento
1 10”
2 20”
3 30”
4 40”
Cod O-Ring Descrição
S Silicone Standard
E EPDM A pedido
V Viton A pedido
Exemplo: CLAROX®MP/W 04F3S: CLAROX®MP/W com membrana 0,45µm, Adaptador F, 30” de comprimento e O-Rings de silicone.
ACONDICIONAMENTO, ARMAZENAMENTO, VALIDADE
Os cartuchos são embalados higienicamente em vácuo e empacotados em caixas. Devem ser armazenados
na embalagem original, em ambiente inodoro, seco e ventilado. Recomenda-se o uso, num prazo de 36
meses, após data de fabrico.
ELIMINAÇÃO
Os cartuchos não contaminados, podem ser eliminados como resíduo não perigoso. Os cartuchos
contaminados, devem ser eliminados, conforme a legislação, dependendo do tipo de contaminação.
Cloreto de metileno  n/a nr Glicerol  n/a r HNO3  6 M rl
H3PO4  25.0 rl Metanol  n/a r Pentano  n/a r
KOH  3 M nr n-Heptano n/a lr Fenol 3.0 rl
NaOH  3 M nr Octanol n/a lr Álcool propílico n/a r
NaOH  1 M nr Ácido Peracético  3.0 r H2SO4  conc nr
Hipoclorito de Sódio  5.0 r Pyridine  n/a nr H2SO4  25.0 r
Tricloroetileno n/a nr THF  n/a nr Tolueno n/a rl
FT
. 0
3F
C0
9F
47
-L
O
TE
/0
3F
C0
3F
47
/0
4/
04
23
FICHA TÉCNICA
CLAROX®MP/W
Elaborado: SS Aprovado: MC Data: 20/04/2023    Pág. 4/4